Marius Victorinus's theological works (especially *Ad Candidum Arrianum* and *Adversus Arium*; Hadot 1960; Clark 2001) were known in the Carolingian era and are referenced by Alcuin, for instance, and by Hincmar of Reims (Hadot 1954). Eriugena does not mention him specifically, but at least one scholar, Gustavo Piemonte, is convinced Eriugena has access to the text of Marius Victorinus (Piemonte, in Allard 1986). There is one particular passage in *Periphyseon* Book Three (III.634b–c) where Eriugena debates whether God can be called '*non esse*' as some theologians do. Eriugena says he will not allow that God can be called non-being on the basis of a privation; God is *plus quam esse*. Possibly he is referring her to Marius Victorinus, Piemonte believes (see Allard 1986: 108).

For Marius, God is 'above all things, all existents and all non-existents' (*Ad Cand.* 3.1; Clark 2001: 61). God is the cause of being (*esse*) and non-being (*non esse*). God is *ON*. At *Ad Cand.* 3.2.4, he gives his four modes of non-existence. Victorinus posits non-being (*id quod non est*) as divided according to four modes: 'according to negation' (*iuxta negationem*); 'according to being different from another nature' (*iuxta alterius ad aliud naturam*); 'according to "to be" which is not yet and can be', as futural or potential being (*iuxta nondum esse, quod futurum est et potest esse*); and as transcendent non-being, 'to be which is above all the things that are (*iuxta quod supra omnia quae sunt, est esse*)' (*Ad Cand.* 3, 1–2, Clark 2001: 63–4; 4, 1–5; CSEL LXXXIII (Vienna, 1971)). Piemonte sees these four divisions as reminiscent of the first three of Eriugena's *quinque modi* (Allard 1986: 92). Victorinus uses the same argument as Eriugena that privation indicates a prior possession and it is a fantasy to imagine the privation of all being as the cause of being. Generally speaking, there are remarkable parallels between Marius and Eriugena, but Marius does not use Eriugena's distinctive formulation '*per excellentiam*' (Allard 1986: 106). Rather, Marius uses '*per praelationem et per eminentiam*' (*Adv Ar.* IV, 19, 11), but

the intention is the same. Marius's idea of the non-being above being ('*me on hyper to on*') has its source in Porphyry and, in fact, Marius is the conduit of Porphyrian ideas of the principle beyond the One into medieval Neoplatonism. Marius Victorinus operates with a fourfold division (also found in Augustine) between *quae vere sunt* (*ontos onta*), *quae sunt* (*onta*), *quae non vere non sunt* (*meontos meonta*) and *quae non sunt* (*meonta*) (*Ad Cand.* 5, 6–7).